[49] 295) L. 4. §. 33. D. de doli exc. (XLIV. 4.) (Ulp.) Metus causa exceptionem Cassius non proposuerat, contentus doli exceptione, quae est generalis. Sed utilius visum est, etiam de metu opponere exceptionem: etenim distat aliquid doli exceptione: quod exceptio doli personam complectitur eius qui dolo fecit: | enimvero metus causa exceptio in rem scripta est, si in ea re nihil metus causa factum est in hac re a quocumque, non tantum ab eo qui agit. Et quamvis de dolo auctoris exceptio non objiciatur, verumtamen hoc jure utimur, ut de metu non tantum ab auctore, verum a quocumque adhibito exceptio objici possit.

296) L. 21. §. 1. D. quod metus (IV. 2.) (Paul.) Quod metus causa gestum erit, nullo tempore Praetor ratum habebit. – §. 4. Si metu coactus sim ab emptione, locatione discedere: videndum est, an nihil sit acti, et antiqua obligatio remaneat: an hoc simile sit acceptilationi, quia nulla ex bonae fidei obligatione, possimus niti, cum finita sit dum amittitur: et magis est, ut similis species acceptilationi sit: et ideo Praetoria actio nascitur. – §. 6. Si coactus hereditatem repudiam, duplici via Praetor mihi succurrit: aut utiles

actiones quasi heredi dan do, aut actionem metus causa praestando: ut quam viam ego elegerim, haec mihi pateat.

296 a) c. 3. C. 3. q. 1. Redintegrandi sunt omnia exspoliatis, vel eiectis episcopis praesentialiter ordinatione pontificum, et in eo loco, unde abscesserant, funditus revocanda quacunq[ue] conditione temporis, aut captivitate, aut dolo, aut violentia majorum, aut per quascunq[ue] injustas causas, res ecclesiae, vel proprias, aut substantias suas perdidisse noscuntur ante accusationem, aut regularem ad synodum vocationem eorum, et reliqua.

296 b) L. 26. §. 12. D. de cond. indeb. (XII. 6.) (Ulp.) Libertus, cum se putaret operas patrono debere, solvit: condicere eum non posse, quamvis putans se obligatum solvit, Julianus libro decimo Digestorum scripsit: natura enim operae patrono libertus debet. Sed et si non operae patrono sunt solutae, sed, cum officium ab eo desideraretur, cum patrono decidit pecunia, et solvit, repetere non potest. Sed si operas patrono exhibuit, non officiales, sed fabriles, veluti pictorias, vel alias, dum putat se debere videndum, an possit condicere? Et Celsus libro sexto Digestorum putat, eam esse causam operarum, ut non sint eadem, neque ejusdem hominis, neque eidem exhibentur, nam plerumq[ue] robor hominis, aetas temporis, opportunitasque naturalis mutat causam operarum: et ideo nec volens quis reddere potest. Sed haec, inquit, operae recipiunt aestimationem: et interdum licet aliud praestemus, inquit, aliud condicimus: ut puta fundum indebitum dedi, et fructus condico: vel hominem indebitum, et hunc sine fraude modico distraxisti: nempe hoc solum refundere debes, quod ex pretio habes: vel meis sumptibus pretiosiore[m] hominem feci: nonne aestimari haec debent? Sic et in proposito, ait, posse condici, quanti operas essem conducturus. | Sed si delegatus sit a patrono officiales operas, apud Marcellum libro vicesimo Digestorum quaeritur? et dicit Marcellus, non teneri eum, nisi forte in artificio sint: hae enim, jubente patrono, et alii edendae sunt. Sed si solverit officiales delegatus, non potest condicere, neque ei, cui solvit, creditori, cui alterius contemplatione solutum est, quique suum recipit, neque patrono: quia natura ei debentur.